BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 92/TCHQ-PC
V/v vướng mắc triển khai Nghị định số 127/2013/NĐ-CP
	Hà Nội, ngày 06 tháng 01 năm 2014

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Quảng Nam.

Trả lời công văn số 1887/HQQNa-NV ngày 19/12/2013 của Cục Hải quan tỉnh Quảng Nam xin ý kiến chỉ đạo giải quyết vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Nghị định số 127/2013/NĐ-CP ngày 15/10/2013, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Để xác định mức phạt tiền đối với cùng một hành vi vi phạm hành chính là mức phạt tiền áp dụng cho cá nhân hay mức phạt tiền áp dụng đối với tổ chức cần căn cứ vào đối tượng vi phạm là cá nhân hay tổ chức. Vì vậy, đề nghị căn cứ hồ sơ vụ việc, đối chiếu quy định tại Điều 4 Nghị định 127/2013/NĐ-CP ngày 15/10/2013 để xác định mức phạt tiền tương ứng.

Nghị định 127/2013/NĐ-CP ngày 15/10/2013 của Chính phủ phân định việc xử phạt đối với hành vi vi phạm pháp luật thuế tại điểm b khoản 2 Điều 8 và điểm c khoản 1 Điều 13 theo thời điểm cá nhân, tổ chức vi phạm nộp tiền thuế thiếu (trước hay sau thời điểm lập biên bản vi phạm) nhằm khuyến khích tinh thần tự giác, tự nguyện của cá nhân, tổ chức trong việc chấp hành các quy định pháp luật thuế đối với hàng hóa xuất nhập khẩu.

Điều 9 Thông tư số 190/2013/TT-BTC ngày 12/12/2013 quy định chi tiết thi hành Nghị định số 127/2013/NĐ-CP ngày 15/10/2013 (có hiệu lực vào ngày 26/01/2014) quy định khi xem xét xử phạt hành vi không khai hoặc khai sai về tên hàng, chủng loại, số lượng, trọng lượng, chất lượng, trị giá, mã số, thuế suất, xuất xứ hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu cần kiểm tra xác minh để làm rõ; nếu không thuộc các trường hợp quy định tại khoản 1 Điều 13 Nghị định thì xử phạt theo quy định tại Điều 8 Nghị định 127/2013/NĐ-CP.

Đề nghị Cục Hải quan tỉnh Quảng Nam căn cứ vào các quy định của pháp luật nêu trên, đối chiếu hồ sơ vụ việc cụ thể để xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan tỉnh Quảng Nam biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, PC (02b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường